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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na ověření výsledků měření asynchronního stroje a

jeho matematického modelu, který je řešen metodou konečných prvků v programu FEMM.
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Abstract

The master theses relates on verifying the results of measuring induction machine and its

mathematical model. The mathematical model is solved using the finite element method.
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Úvod

Práce je zaměřena na porovnání hodnot asynchronního stroje SIEMENS 1LA7 163-4AA10

vzešlých z numerického řešení a z měření na konkrétním stroji. Práce je rozdělena do

několika částí.

Dříve neţ se přistoupí k tvorbě matematického modelu, je potřebné vysvětlit princip

asynchronního stroje, jeho vyuţití a konstrukce. Dále je nutné znát základy výpočtu vinutí.

Potom je moţné vytvořit matematický model stroje, nakreslení geometrie, resp. příčný řez.

K vytvoření numerického řešení náleţí i nastavení materiálů jednotlivým oblastem, nastavení

vstupních proudů do vinutí, rotorové frekvence a nakonec okrajových podmínek. Na modelu

stroje naprázdno se porovná hodnota indukce ve vzduchové mezeře s hodnotou, která je

dodána výrobcem, popřípadě je vypočítána v elektromagnetickém výpočtu. Další moţností

ověření modelu je jmenovitý stav, kdy se porovnává jmenovitý moment opět s hodnotou

udávanou výrobcem.

Následující kapitola je praktická a zabývá se měřením na stroji. Jelikoţ je práce zaměřena na

vliv zatíţení stroje, je k tomu zvoleno měření dynamického přechodového stavu, které

věrohodně simuluje chování stroje při zátěţi. Dynamický přechodový stav představuje rozběh

stroje. Právě během rozběhu je moţné pozorovat závislost změny napětí a proudu na změně

otáček resp. skluzu. Tím lze získat mnoho informací o chování stroje od stavu nakrátko aţ po

stav naprázdno. Pro následné zpracování jsou velice důleţité hodnoty napětí z měřících cívek

umístěných na zubové části statoru a jhu statoru.

Další částí je modelování vybraných zátěţných stavů stroje. Zde hrají velkou roli hodnoty

naměřené v předchozí části. V matematickém modelu se nastaví napájecí proud a rotorová

frekvence. Po vyřešení je moţné sledovat mnoho vlastností nebo hodnot stroje (dříve

zmiňovaná magnetická indukce nebo intenzita magnetického pole v jednotlivých částech

stroje, proudová hustota ve vodičích vinutí nebo lze dopočítat moment stroje atd.). Základní

zátěţné stavy představují stav naprázdno a stav nakrátko a mezi ně je vybráno několik stavů

během samotného rozběhu, které mají vliv na celkové zhodnocení.

Cílem práce je porovnání výsledku získaných z měření a z numerického řešení metodou

konečných prvků. Nejdříve je třeba zhodnotit vhodnost pouţitých metod a také jejich

proveditelnost a nakonec početní i slovní zhodnocení výsledků.
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Seznam symbolů

sn…… Jmenovitý skluz

fr…… Rotorová frekvence

fn…… Frekvence napájecí sítě

Im…... Maximální proud

Iμ…… Magnetizační proud

Bj…… Indukce ve jhu statoru-výsledek z programu FEMM

Bjm…. Indukce ve jhu statoru-naměřená hodnota

Bz…... Indukce v zubové části statoru- výsledek z programu FEMM

Bzm…. Indukce v zubové části- naměřená hodnota

Bδ…... Indukce ve vzduchové mezeře

δ……. Odchylka

ns…… Synchronní otáčky

n……. Skutečné otáčky

ωs…… Synchronní úhlová rychlost

ω…… Skutečná úhlová rychlost

Q…… Počet dráţek

N…… Počet závitů

p……. Počet pólpárů

tp……. Pólová rozteč

S……. Plocha

Φ…… Magnetický tok

P……. Výkon

Q0…... Jalový výkon

cosΦ... Účiník

y1d…... Krok cívky

q……. Počet dráţek na pól a fázi

kr…… Činitel rozlohy

ky…… Činitel kroku

kv…… Činitel vinutí

m…… Počet fází

D…… Průměr stroje

l…….. Délka stroje

μr…… Relativní permeabilita

γ…….. Vodivost

Ufn….. Napájecí napětí

Mn……. Jmenovitý moment

Uiz……. Napětí z měřící cívky na zubu statoru

Uij……... Napětí z měřící cívky na jhu statoru
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1. Teoretická část

Význam a použití asynchronních motorů

Asynchronní stroje jsou nejčastěji pouţívány jako elektrické motory, protoţe vynikají od

ostatních typů strojů jednoduchou konstrukcí a z toho vyplývající ekonomickou dostupností

pro podniky i pro širokou veřejnost. Asynchronní motory se staly nejpouţívanější nejen pro

svou konstrukci, ale i díky vlastnostem, jako jsou spolehlivost a minimální údrţba, která se

týká především kontroly a výměny loţisek. U vinutých klecí vzniká navíc opotřebení krouţků

a kartáčů. Pro napájení se pouţívá zpravidla třífázová napájecí soustava a pro méně náročné

aplikace (výkonově) je moţné i jednofázové napájení. [7]

Konstrukční uspořádání asynchronních strojů

Asynchronní stroj se skládá ze dvou základních částí. Těmito částmi jsou stator a rotor. Stator

je nejčastěji sloţen z navzájem izolovaných plechů. Na vnitřní straně statoru jsou dráţky, do

kterých se vkládá většinou třífázové vinutí. Vinutí bývá jednovrstvé nebo dvouvrstvé s

ohledem na dobré elektromagnetické vlastnosti. Konce vinutí jsou vyvedeny na svorkovnici.

V rotorových dráţkách je uloţeno vinutí, kterému se říká kotva. U motoru s kotvou nakrátko

jsou v dráţkách rotoru uloţeny neizolované, obvykle hliníkové tyče, které jsou v čelech

spojeny spojovacími kruhy dokrátka. U menších motorů se vinutí odlévá z hliníku metodou

tlakového lití a takovému vinutí se říká klec. U motoru s vinutým rotorem je v dráţkách

rotoru uloţeno trojfázové vinutí z izolovaných vodičů. Začátky fází jsou spojeny do uzlu a

konce připojeny ke sběracím krouţkům, na které dosedají kartáče. Takové vinutí rotoru

umoţnuje připojit zařízení slouţící k regulaci otáček motoru.[6][10]

Vytvoření točivého magnetického pole

1. Dvoufázovým nebo třífázovým vinutím, které je umístěno symetricky v dráţkách

magnetického obvodu napájené střídavým proudem.

2. Rotující feromagnetické jádro ovinuté vodičem, který je napájen stejnosměrným

proudem.

3. Rotace permanentního magnetu
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Asynchronní stroj vyuţívá první zmíněný způsob. V dráţkách na statoru je umístěno třífázové

vinutí a je napájeno střídavým napětím. Samotné točivé pole je tvořeno třemi póly

posunutými od sebe v prostoru o 120° a fázovým posuvem mezi jednotlivými póly také o

120°. [8]

Princip-rozběh stroje

Statorové vinutí je napájeno střídavým napětím. Toto napětí vyvolá ve statorovém obvodu

točivé magnetické pole o točivé rychlosti ω1, coţ způsobí, ţe se v rotorové části indukuje

napětí. Ve vodivém rotorovém vinutí vzniká proud, to vede ke vzniku magnetického pole

rotoru. Tato pole na sebe vzájemně působí silově, sváţou se a vznikne elektromagnetický

moment. Tím pádem se začne rotor roztáčet. Vyšší otáčky rotoru způsobí pokles vzájemné

rychlosti pole statoru a rotoru, tím klesá indukované napětí a tím i proud rotoru. Při vyrovnání

rychlostí pole statoru i pole rotoru vůči sobě dojde k zániku elektromagnetického momentu.

Tohoto stavu ovšem nelze u asynchronního stroje docílit, protoţe vlivem ztrát naprázdno jsou

otáčky rotoru vţdy niţší neţ synchronní. Vztah mezi rychlostmi statoru a rotoru je dán

skluzem. [8]

(1)

ns- synchronní otáčky

n -skutečné otáčky

ωs-synchronní otáčivá rychlost

ω -skutečná otáčivá rychlost

Nevýhody asynchronního motorů

Dlouhou dobu se asynchronní motory potýkaly s komplikovanou regulací otáček. Tato

komplikace je v dnešní době vyřešena pomocí výkonové elektroniky, nejčastěji se především

pouţívají právě frekvenční měniče nebo softstartery. Další nevýhoda je velký proudový náraz,

který vzniká v případě přímého zapojení asynchronního motoru na síť. Další parametr, který

je negativně ovlivňován, je účiník cosΦ, ten bývá při nominálním zatíţení 0,8 aţ 0,9.


[…]


Obrázek 3.11 Magnetická indukce ve jhu statoru

Komplikovanější situace nastává v případě zubové části, kde se naměřená a vypočítaná

magnetická indukce liší diametrálně, jak naznačuje následující průběhy.

Obrázek 3.12 Magnetická indukce v zubové části statoru
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Jak vyplývá z grafu, magnetická indukce v zubové části (modelovaná a naměřená hodnota) je

naprosto odlišná. Proto vznikly nové modely, které respektují fakt, ţe z čidla otáček

nevychází „hladká“ křivka otáček, ale je zde značné zvlnění (viz Obrázek 3.13). Původní

matematické modely berou v úvahu střední hodnotu otáček v dané časové oblasti. Nové

modely uvaţují otáčky o ±10ot/min a o ±40ot/min od předešlé hodnoty.

Obrázek 3.13 Detail průběhu otáček

Následující graf ukazuje změnu magnetické indukce v zubové části během rozběhu při

změněných otáčkách. Je zřejmé, ţe přepočítání modelů pro jinak zvolené otáčky, resp. skluz,

nemá zásadní vliv. Magnetická indukce se liší jen v řádech setin Tesla.

Obrázek 3.14 Magnetická indukce v zubové části statoru
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V případě porovnávání indukcí v jednotlivých částech stroje lze říci, ţe indukce ve jhu statoru

z modelu programu FEMM odpovídá přibliţně naměřeným resp. dopočítaným hodnotám.

Zatímco v zubu statoru odpovídá indukce pouze ve stavu naprázdno (navíc s velkou

odchylkou), při rozběhu je však značně odlišná, z měření odpovídá hodnotě 0,5T, zatímco

výsledky z programu FEMM nabývají hodnot přibliţně 1T. Je to zvláštní situace, která by

vyţadovala hlubšího zkoumání a není brána v úvahu.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit matematický model SIEMENS 1LA7 163-4AA10 o výkonu 11kW

a porovnat výstupní hodnoty modelu a s hodnotami z měření na skutečném stroji.

Vliv zatíţení asynchronního motoru na rozloţení magnetického pole je značný především

z hlediska vysokého sycení konkrétních částí stroje. Zároveň dochází k nárůstu proudové

hustoty ve vodičích statoru i rotoru a tím nepochybně k většímu oteplení. V rotoru se navíc

projevuje vliv skinefektu s rostoucím skluzem, tím pádem s rotorovou frekvencí. Modelovaný

stroj, resp. jeho rotor, je vybaven Boucherotovou klecí, a je zde jasně vidět vytlačující se

proud k povrchu tyče rotoru (v příčném řezu stroje). Pokud by byl stroj přetěţován nebo

obecně by měl příliš velkou zátěţ, mohlo by dojít vlivem nepřiměřeného oteplení

k rychlejšímu stárnutí izolace vinutí a rychlejší degradaci maziva v loţiskách.

Z matematického modelu vyplývá, ţe pole rotoru je při stavu nakrátko natočeno vůči poli

statoru. Tento úhel se s rostoucími otáčkami zmenšuje a do rotoru prostupuje i více

magnetických siločar. Pro ověření matematického modelu byla nejprve zkoumána indukce ve

vzduchové mezeře, ta vyšla 0,86T, coţ se od předpokládané hodnoty liší jen velmi málo,

proto se přistoupilo k ověření druhé veličiny, kterou byl moment. Nejprve byl model počítán

na základě jmenovitých otáček, při které vyšla hodnota momentu stroje 113,81Nm. To je

hodnota, která značně převyšuje hodnotu momentu od výrobce, a proto vznikl nový model,

kde byla brána hodnota skluzu na základě Klossova vztahu. V tomto případě vyšla hodnota

momentu 76,38Nm, která se liší minimálně.

K měření mechanického zatíţení byla pouţita metoda dynamického přechodového děje. Tato

metoda představuje záznam měřených veličin při rozběhu stroje. Rozběh stroje je moţné brát

právě jako jednu z forem zatěţování, kdy se vychází z místa s největším zatíţením aţ po

zatíţení nulové. Při měření byly zaznamenávány hodnoty napětí, proudů v jednotlivých

fázích, poté otáček a napětí z měřících cívek. Tyto údaje poslouţily v následující kapitole

v první řadě jako vstupní hodnoty matematického modelu a v druhé řadě k porovnání

výsledků.

Matematické modely jednotlivých zátěţných stavů byly modelovány podle získaných údajů

z měření. Podstatné byly otáčky pro výpočet rotorové frekvence a proud, kterým bylo

napájeno vinutí modelovaného stroje. Podle těchto hodnot byly vytvořeny matematické

modely postupující po 0,5s od stavu nakrátko po stav naprázdno. Zkoumanou veličinou byla

indukce ve jhu statoru a v zubu statoru, neboť na těchto místech jsou na skutečném motoru

navinuté měřící cívky, které tyto veličiny nepřímo měří. Prvně jmenovaná indukce ve jhu
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statoru se liší od naměřené hodnoty jen velmi málo, průměrná odchylka je 11,98%. Velký

rozdíl však nastal při zkoumání indukce v zubu statoru. Zde se naměřené a modelované

hodnoty lišily při rozběhu o více neţ 100% a v ustáleném stavu přibliţně o 15%, navíc

samotný průběh obou hodnost je naprosto opačný. Ověření tohoto faktu by určitě vyţadovalo

dalšího zkoumání nejlépe na jiném stroji, kde by byly měřící cívky navinuty na stejných

místech jako na námi zkoumaném stroji.

Měření a matematické modely jsou výhodnou formou pro ověření vlastností nebo parametrů

daného stroje. Nelze tedy jen spoléhat na data získaná měřením, ale je moţné pomocí

numerického řešení namodelovat i stavy „mírně“ odlišné a sledovat, co se díky této změně ve

stroji stane, případně jak se zachovají sledované parametry.
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