## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv mechanického zatížení asynchronního stroje na rozložení elektromagnetického pole.
Student: Bc. Jiří ZÍKA Std. číslo: E10N0081P
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zcela splnil zadání své diplomové práce. Odborná i jazyková úroveň práce je díky pravidelným konzultacím a soustavné činnosti na velmi vysoké úrovni. Největší přínos práce spatřuji v ověření metodik modelování elektrických strojů metodou konečných prvků měření na konkrétním stroji. Kladně hodnotím analytický přístup studenta při řešení vyvstávajících problémů. V práci bych vytkl jen místy nevhodnou terminologii.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

podpis vedoucího práce